- 1 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

SBIC® West Japan  - News Release -
  ２０１７年７月１２日

各 位

大阪中小企業投資育成株式会社

代表取締役社長 齋 藤  浩

（大阪市北区中之島３－３－２３）

（お問い合わせ先： 3 頁に記載）

２０１７年７月定例発表

下記の通り、2017 年 6 月分として投資を実行しました。

Ａ．投資先企業

＜新規投資＞

・株式

社 名 所在地 代表者 資本金 主要事業・製商品 投資額

中央工業㈱ 鹿児島市 肥後 勝彦 4,400 万円 一般管工事 1,750 万円

このほど、次のとおり投資を実行しました。

・株　　　　　式 １,７５０万円

・引　受　時　期 ２０１７年６月

【 会 社 概 要 】

ﾌ ﾘ ｶ ﾞ ﾅ ﾋｺﾞ 　ｶﾂﾋｺ

代 表 者 肥後　勝彦 （代表取締役社長）

本 社 所 在 地 鹿児島市西田３－２８－１４ (〒890-0046)

電 話 番 号 （０９９）２５７－２３２３

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 （０９９）２５５－４８６５

Ｕ Ｒ Ｌ http://chuo-k.com/

事 業 所 所 在 地 同上及び日置本社（鹿児島県日置市）、松元営業所（鹿児島市）

資 本 金 ４，４００万円

設 立 年 月 １９７１年７月　（創業　同年）

従 業 員 数 ４１名

主要事業・製商品 一般管工事

主 要 得 意 先 地方公共団体、地元のゼネコン、ハウスメーカー

年 商 １５億円　（2016/6期）

中央工業株式会社

　鹿児島県鹿児島市に本社を置く、給排水衛生設備、空調設備や消防設備などの配管

工事業者。鹿児島県トップクラスの施工実績を背景に、豊富な技術者と外注ネット

ワークを活かした提案力・施工能力・メンテナンス対応力が高く評価されている。近

年は、リフォーム事業にも注力し、地元企業ならではのきめ細やかな提案・対応によ

り、お客様の満足度を高め受注件数を伸ばしている。

　今後も地元鹿児島県での給排水衛生工事や空調工事などを通じて、地域社会の発展

に一層貢献することを目指している。

- 2 -

- 3 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

Ｂ．投資実績（ご参考）

 2014/3 末 2015/3 末 2016/3 末 2017/3 末 2017/6 末現在

投資累計社数 （社） 1,750 1,813 1,880 1,939 1,941

投資累計額 （億円） 793 813 831 848 848

（上記グラフ及び数値には、投資事業有限責任組合による投資分を含んでおります。）

------------------------------------------------------------------------------------------

1,200

1,300

1,400

1,500

1,600

1,700

1,800

1,900

2,000

550

600

650

700

750

800

850

900
社億円 投資累計の推移(最近１０年間)

累計投資額 累計社数

◇本発表に関するお問い合わせ先

総務企画部

笹野 滋弘・大杉 彰宏

電 話 ： 06-6459-1700

メール ： pr@sbic-wj.co.jp

- 4 -

・投資育成® および SBIC® は中小企業投資育成三社の登録商標です。

Ｃ．今後の主な成長支援活動予定
１． 投資育成ビジネスフォーラム《無料》（次回発表まで）
  ・投資育成ビジネスフォーラムは、参加者が、講師（発表者）である外部機関や大阪投資育成投資

先企業から、各種経営情報、サービス情報、技術情報などをタイムリーに得られるようにする「会
合」であります。各回にテーマを設定し、関心ある方々に参加して頂き、情報収集やビジネスマ
ッチングに役立てて頂くことを目的としています。

◎ 第１０８７回

テ ー マ 分散した自社株式の解決法

開 催 日 ２０１７年７月１３日（木）１４：００～１６：３０

講  師 ㈱エスネットワークス 事業承継コンサルタント 桐原文彦 氏、

事業承継コンサルタント 首藤迅亜 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

内  容 歴史の長い企業ほど株式が分散している傾向にあります。株式の分散は後継者の足

かせになり、会社を継がないと意思決定させてしまう要因になることがあります。

会社として分散株式にどう対応するのか、そのポイントをお話しします。

◎ 第１０８８回

テ ー マ 働き方改革“生産性向上”の鍵は管理者のマネジメント力

開 催 日 ２０１７年７月１８日（火）１３：３０～１６：００

講  師 ㈱新経営サービス 執行役員 統括マネージャー 志水 浩 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

内  容 働き方改革、人材不足などから、重要課題として「生産性向上」が浮かび上がってき

ています。ただ「生産性向上」の成否は、管理者のマネジメント力に影響されます。

２６年間、中堅・中小企業の管理者強化コンサルティングに携わってきた講師が、生

産性を向上することのできる管理者づくりのポイントを、実例を交えて解説します。

◎ 第１０８９回

テ ー マ 《広島開催》平成 29 年度税制改正で広がる事業継続・承継の可能性

開 催 日 ２０１７年７月２４日（月）１４：００～１６：００

講  師 税理士法人ＳＢＣパートナーズ  税理士 土肥隆宏 氏、

ＮＰＯ法人 役立つ税理士協議会 代表理事 谷 敦 氏

会  場 ＲＣＣ文化センター ６Ｆ・６０５号室

内  容 平成 29 年度税制改正の詳細が決定いたします。今回の改正が自社株評価に及ぼす影

響は大きく、自社株を算定し直し、これからの事業承継について考える機会といたし

ましょう。第二部では事業を承継し、継続させていくための最新の手法と卓越した生

命保険の活用方法をお届けいたします。

◎ 第１０９０回

テ ー マ 技術者のためのマーケティング

開 催 日 ２０１７年７月２４日（月）１４：００～１６：３０

講  師 パナソニック㈱ 人材開発カンパニー 近藤浩章 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

内  容 社員の行動に変化をもたらすパナソニックの秘伝をご体験！パナソニックが実際に

行っている公開研修のプチ模擬体験をしていただきます。人材育成で利用できる最

新の助成金情報と活用ポイントも解説いたします。

- 5 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

◎ 第１０９１回

テ ー マ 働き方改革待ったなし！お題目で終わらないための現場実践セミナー

開 催 日 ２０１７年７月３１日（月）１４：００～１６：００

講  師 ㈱タナベ経営 大阪本部 山本剛史 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

内  容 「働き方改革」を求める社会の変化が止まりません。これはブームや一過性でなく、

もう元に戻らない変化です。根拠は３つ。(1)人材不足の恒常化(2)先進諸国に比べ日

本の低い生産性(3)働き手である社員の価値観の変化です。経営者が成し遂げていか

なければならない「働き方改革」「生産性改革」について具体策を事例を交えて紹介

します。

◎ 第１０９２回

テ ー マ 社長が進める「社員が辞めずに定着する」職場のつくり方

開 催 日 ２０１７年８月１日（火）１３：３０～１６：３０

講  師 トラヴェシア社会保険労務士事務所 代表 平松 利麻 氏、

サクセスポイント㈱ 代表取締役 渡辺 誠 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

内  容 "超"求人難の時代に突入し、安定的な人材の確保ができる企業だけが勝ち残る時代

となっていきます。安定的な人材の確保をテーマとして、第一部では、過重労働対策

の内容について、2019 年に予定される労働基準法改正の最新情報も含めてお伝えし

ます。また、第二部では書籍「米国人エグゼクティブから学んだポジティブ・リーダ

ーシップ」の著者である、渡辺氏が「指示待ち社員」を「自ら考え動く社員」に変え

るポイントについてお伝えします。

◎ 第１０９３回

テ ー マ 自ら動き出すリーダーの育て方

開 催 日 ２０１７年８月２日（水）１４：００～１６：３０

講  師 パナソニック㈱ 人材開発カンパニー 近藤浩章 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

内  容 社員の行動に変化をもたらすパナソニックの秘伝をご体験！パナソニックが実際に

行っている公開研修のプチ模擬体験をしていただきます。人材育成で利用できる最

新の助成金情報と活用ポイントも解説いたします。

◎ 第１０９４回

テ ー マ タイの税制概要と税務リスク 海外支援

開 催 日 ２０１７年８月３日（木）１４：００～１５：３０

講  師 ProMission Co., Ltd. 代表 弘畠夕子 氏、

押方移転価格会計事務所 代表 押方新一 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

内  容 バンコクにて会計事務所・コンサルティング会社を経営し税務・会計・法務サービス

をワンストップで提供している講師が、タイの税制概要と税務リスクについて解説

します。第二部では、移転価格税制の基礎について解説します。タイの税制にご興味

のある方、タイへの進出をお考えの方は是非ご参加ください。

◎ 第１０９５回

テ ー マ 《福井開催》平成 29 年度変わる中小企業の賃金・人事のあり方

開 催 日 ２０１７年８月４日（金）１３：３０～１６：００

講  師 ㈱イーティパーソナルセンター 代表取締役 黒川勇二 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

内  容 今年の昇給とベアは？政府が進める「働き方改革」で何が変わるか、大手中心の新聞

等ではわからない中小企業への影響は？賃金・人事のこれからの大きな流れと中小

企業が取り組むべき足もとの課題を、中小企業を専門とする賃金・人事コンサルタン

トが丁寧に解説、対処方法をアドバイスします。

- 6 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

２． 投資育成によるスクール・セミナー《有料》（８月実施分）

＜スクール＞
■ 「営業マネージャー特訓コース」＜２０１７年４月～２０１７年９月（全６回）＞

・開 催 日 時：８月１８日（金）１０：００～１７：００

・第４回会合ﾃｰﾏ：目標を絶対達成させるコミュニケーション手法

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

・講     師：㈱アタックス・セールス・アソシエイツ 取締役 桑原賢一 氏

・プログラムの特長：テーマはそれぞれ「目標を達成させる―思考」「―計画」「―会議」「―コミュニ

ケーション」「―仕組み」の５つ。そして第６回目において研修終了後６ヵ月間

の具体的なアクションまでコミットメントしていただく現場実践型の研修です。

１００種類の知識を得ても、行動がゼロであれば研修効果もゼロです。「自分の

行動をどう変えるのか」「部下の行動をどう変えさせるのか」というテクニック

を脳科学的に解説し「現状に甘んじているマネージャー」は許さないという姿勢

で講師は徹底指導します。

Ｄ．主な成長支援活動実績

１． 投資育成ビジネスフォーラム《無料》（６,７月実施分）

◎ 第１０７１回

テ ー マ 貿易実務セミナー２０１７ 海外支援

開 催 日 ２０１７年６月１日（木）１３：３０～１６：３０

講  師 (独)中小企業基盤整備機構 国際化支援シニアアドバイザー 樋口壽男 氏

◎ 第１０７２回

テ ー マ 海外取引実務セミナー２０１７ 海外支援

開 催 日 ２０１７年６月２日（金）１３：３０～１６：３０

講  師 (独)中小企業基盤整備機構 国際化支援シニアアドバイザー 辻本 希世士 氏

日本貿易保険 大阪支店長 坪井 美奈子 氏

◎ 第１０７３回

テ ー マ “出来る”管理者・現場リーダーのつくり方

開 催 日 ２０１７年６月５日（月）１４：００～１６：３０

講  師 ㈱新経営サービス 実践管理者養成講座 担当講師 岡野隆宏 氏

◎ 第１０７４回

テ ー マ 株式上場の基礎知識

開 催 日 ２０１７年６月７日（水）１４：００～１６：００

講  師 仰星監査法人 公認会計士 高木誠実 氏

◎ 第１０７５回

テ ー マ 《福岡開催》腹落ちする経営ビジョンの策定と浸透

開 催 日 ２０１７年６月９日（金）１３：３０～１６：００

講  師 クールロジック㈱ 代表取締役 村松 毅 氏

- 7 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

◎ 第１０７６回

テ ー マ No.1 営業マン・分身育成メソッド

開 催 日 ２０１７年６月１２日（月）１３：３０～１６：００

講  師 にほん営業科学㈱ 代表取締役 井上 保 氏

◎ 第１０７８回

テ ー マ 腹落ちする中期経営計画の策定と実行

開 催 日 ２０１７年６月１５日（木）１３：３０～１６：００

講  師 クールロジック㈱ 代表取締役 村松 毅 氏

◎ 第１０７９回

テ ー マ 《福岡開催》運用しやすい「人事評価処遇制度」策定と「評価者研修」体感セミナー

開 催 日 ２０１７年６月１６日（金）１３：３０～１６：３０

講  師 クールロジック㈱ シニアコンサルタント 細木正靖 氏

◎ 第１０８０回

テ ー マ 部下の心に火をつけるリーダーシップ

開 催 日 ２０１７年６月２１日（水）１３：３０～１６：３０

講  師 小森コンサルティングオフィス 代表 小森康充 氏

◎ 第１０８１回

テ ー マ 人事評価処遇制度の問題発見と抜本改革の進め方！

開 催 日 ２０１７年６月２２日（木）１３：３０～１６：３０

講  師 クールロジック㈱ シニアコンサルタント 細木正靖 氏

◎ 第１０８２回

テ ー マ ブランディング戦略構築セミナー

開 催 日 ２０１７年６月２７日（火）１４：００～１６：００

講  師 ㈱タナベ経営 大阪本部 竹内建一郎 氏

◎ 第１０８３回

テ ー マ 《岡山開催》平成 29 年度税制改正で広がる事業継続・承継の可能性

開 催 日 ２０１７年６月２７日（火）１４：００～１６：００

講  師 税理士法人ＳＢＣパートナーズ  税理士 土肥隆宏 氏、

NPO 法人役立つ税理士協議会 理事長 谷 敦 氏

◎ 第１０８５回

テ ー マ 社員を育み業績向上につなげるための「人事評価制度」セミナー

開 催 日 ２０１７年６月２９日（木）１４：００～１６：３０

講  師 ㈱ソフィアステージ 代表取締役 福西綾美 氏

◎ 第１０８４回

テ ー マ ミャンマー・ラオス最新ビジネスセミナー 海外支援

開 催 日 ２０１７年７月３日（月）１４：００～１６：３０

講  師 ラオス計画投資大臣 特別顧問 鈴木基義 氏、

独立行政法人国際協力機構 国際協力専門員 本間 徹 氏

◎ 第１０８６回

テ ー マ 人手不足時代を勝ち残る！2019 年までに実施すべき７つの労務対策

開 催 日 ２０１７年７月４日（火）１４：００～１６：３０

講  師 ㈱福田式経営研究所 所長 福田秀樹 氏

- 8 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

２． 投資育成によるスクール・セミナー《有料》（６,７月実施分）

＜スクール＞
■ 「営業マネージャー特訓コース」＜２０１７年４月～２０１７年９月（全６回）＞

・開 催 日 時：６月１６日（金）１０：００～１７：００

・第３回会合ﾃｰﾏ：目標を絶対達成させる営業会議

・講     師：㈱アタックス・セールス・アソシエイツ 取締役 桑原賢一 氏

■ 「営業マネージャー特訓コース」＜２０１７年４月～２０１７年９月（全６回）＞

・開 催 日 時：７月１４日（金）１０：００～１７：００

・第４回会合ﾃｰﾏ：目標を絶対達成させる仕組み／マネジメントツール

＜セミナー＞
■《福岡開催》新任営業社員研修（２日間）
 ・開 催 日 時：２０１７年６月６日（火）～７日（水）１０：００～１７：００

・講     師：㈱アタックス・セールス・アソシエイツ コンサルタント 酒井利昌 氏

■《福岡開催》できるモノづくり現場管理・監督者 大きく脱皮する第一歩の研修
 ・開 催 日 時：２０１７年６月２２日（木）～２３日（金）１０：００～１７：００
・講     師：パナソニックエコソリューションズ創研㈱

 技術製造研修センター 講師 田中 豊 氏

■できるモノづくり現場管理・監督者 大きく脱皮する第一歩の研修
 ・開 催 日 時：２０１７年７月１０日（月）～１１日（火）１０：００～１７：００
・講     師：パナソニックエコソリューションズ創研㈱

 技術製造研修センター 講師 田中 豊 氏

■取締役・部長クラス研修（２日間）
 ・開 催 日 時：２０１７年７月６日（木）～７日（金）１０：００～１７：００
・講     師：㈱新経営サービス 代表取締役社長 田須美 弘 氏

■営業本部長・部長クラス研修（２日間）
 ・開 催 日 時：２０１７年７月１９日（水）～２０日（木）１０：００～１７：００
・講     師：㈱アタックス・セールス・アソシエイツ 取締役 桑原賢一 氏

３． 日本公庫連携によるセミナー《無料》（６,７月実施分）

■《福岡開催》活力ある企業を創るトップの役割
 ・開 催 日 時：２０１７年７月１９日（水）１５：３０～１７：１５

・講     師：㈱ＥＨＲ 代表取締役社長 兼松 正 氏

・会     場：ホテルオークラ福岡 ４F・平安の間

・プログラムの特長：多くの中小企業は、更なる成長を志向し、経営活動を実践されていますが、そ

のポテンシャルを必ずしも十分に発揮できておらず、トップが目指すビジョン

の実現は不十分であることが多々あります。活力ある企業を、強さ(業績)と優

しさ(従業員のやりがい)を高次で統合できている企業と定義し、そんな企業に

進化させるために、経営トップが担うべき役割と具体的な施策を紹介いたしま

す。

◇成長支援活動に関するお問い合わせ先

事業支援部  福山 裕人

電 話 ： 06-6459-1700

メール ： support@sbic-wj.co.jp

・投資育成® および SBIC® は中小企業投資育成三社の登録商標です。

Ｅ．「投資育成ビジネスネット」

★優れた製品・役立つサービス きっと見つかる新たなビジネスパートナー★

http://www.toushiikusei.net/

「投資育成ビジネスネット」は、インターネットオンラインによる投資先企業同士

が利用するビジネスマッチングのしくみです。

投資先企業の情報が満載！！

投資育成ビジネスネットの企業情報画面から投資先企業が You Tube にアップしている動

画をご覧頂けます。

動画をご覧頂くことで、投資先企業の会社概要・商品内容等を一層詳しく紹介出来るよ

うになっています。

◇投資育成ビジネスネットに関するお問い合わせ先

事業支援部  福山・藪本・三竿

電 話 ： 06-6459-1700

メール ： bm@sbic-wj.co.jp

- 9 -

投資育成ビジネスネット 検索

【今月の注目売りたい案件】
★エックス線防護ボックス(K.S.Wボックス)／浅野化工㈱

★H.P.更新《3Dレーザー加工動画UP》致しました／サハシ特殊鋼㈱

★シルク、シール印刷、各種銘板、機能性特殊印刷／㈱三興ネーム

★フィルム抜き加工サービス(試作、開発、量産)／JOHNAN㈱

【今月の注目ブログ】
★「『Made in 浜松』で頑張る川口細巾織物」：川口細巾織物㈱

★「なんでも屋 ナカサク」／㈱ナカサク

★「メタルドゥ レアメタル情報ブログ」：㈱メタルドゥ

★「産業新聞今日のトップニュース」：㈱産業新聞社

３投資育成が連携！！

１,４１４社が登録済
・大阪投資育成  851 社

・名古屋投資育成 261 社

・東京投資育成  302 社

（2017.6.30 現在）

動画紹介

You Tube にアップされている登録企業の動画

	7月原稿
	7月発表2
	7月原稿
	記者発表_支援部_1707　４５
	記者発表_ビジネスネット_1707　９